
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia

Determinazione Dirigenziale

N° 2022000190 del 03/02/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone
RUP/Istruttore: Gianluca Musacco

Oggetto

Verifiche di vulnerabilità sismica PALESTRE ITIS DI FUSCALDO 
(CS) - CODICE EDIFICIO 0780581105 - ING. DANIELA 
PROVENZANO. APPROVAZIONE STUDIO VULNERABILITÀ 
SISMICA. CIG Z9F30EDE64.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che la Provincia di Cosenza ha inteso procedere all'affidamento dello Studio di Vulnerabilità Sismica 
dell'edificio della Palestra dell'ITIS "E. Fermi" di Fuscaldo (CS);

che l'incarico professionale è stato conferito all'ing. Daniela Provenzano (CF PRVDNL74T21D086B) con 
Determina del Dirigente AA.GG. n.°1912 del 26/11/2018;

che la Convenzione regolante i rapporti tra le parti è stata sottoscritta in data 15/01/2019 per un importo 
concordato di Euro 4.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%;

che, propedeuticamente allo Studio di Vulnerabilità, è stato necessario procedere all'esecuzione delle prove 
ed indagini strutturali ed all'affidamento a soggetto inserito nell'elenco degli Operatori autorizzati dal C.S. 
LL.PP.;

che per affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 36 comma 2 lett. a), ora disciplina sostitutiva 
di cui all'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, si è potuto procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione dipiù operatori economici;

che, ai fini dell'affidamento del servizio di esecuzione indagini e prove strutturali propedeutiche alla redazione 
dello Studio di Vulnerabilità Sismica dell'edificio sede della Palestra ITIS di Fuscaldo (CS) secondo il piano di 
indagine redatto dall'ing. Provenzano, è pervenuta l'offerta/preventivo n.° 007/2021 del 19/01/2021, richiesta 
al laboratorio LA.SP. ED Tirreno srl (P.IVA 00738730654) con sede in Cava dei Tirreni (SA), il quale si rende 
disponibile ad espletare il servizio per un importo complessivo di Euro 3.980,00 oltre IVA al 22%, ritenuto 
congruo dal RUP, ing. Gianluca Musacco, come da istruttoria in atti;

che l'importo trova copertura sul Capitolo n.° 402030213 del Bilancio 2019 - impegno 2016/2019;

che con Determinazione del Dirigente n. 1396 del 29/06/2021 è stata approvata la proposta di affidamento 
relativa all’incarico di esecuzione indagini e prova struttura propedeutiche alla redazione dello Studio di 
Vulnerabilità Sismica dell’edificio sede della Palestra ITIS di Fuscaldo (CS), secondo il piano di indagine 
redatto dall’Ing. Daniela Provenzano, a seguito di offerta/preventivo su menzionato.

Considerato

che, il Laboratorio LA.SP.ED Tirreno srl ha espletato il suo incarico;

che in data 28/01/2022 la professionista incaricata, Ing. Daniela Provenzano, ha trasmesso gli elaborati 
relativi alla Verifica di Vulnerabilità sismica dell’edificio sede della Palestra ITIS  di Fuscaldo;

che, pertanto, occorre procedere all’approvazione della Verifica di Vulnerabilità Sismica dell’edificio sede 
della Palestra ITIS di Fuscaldo redatto dall’Ing. Daniela Provenzano.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, in atti, con la quale si attesta l'avvenuto espletamento della 
prestazione relativa alla REDAZIONE DELLO STUDIO DI VULNERABILITÀ’ SISMICA DELL’EDIFICIO 
SEDE DELLA PALESTRA DELL’ITIS DI FUSCALDO (CS) e se ne propone l'approvazione.

Ritenuto, in forza di quanto dichiarato, di approvare lo STUDIO DI VULNERABILITA' SISMICA 
DELL’EDIFICIO SEDE DELLA PALESTRA DELL’ITIS DI FUSCALDO (CS);

Tutto ciò premesso.
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità.

Reso sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’ art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento suI Controlli 
Interni.



DISPONE

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) di prendere atto della proposta del RUP, ing. Gianluca Musacco, di approvazione dello STUDIO DI 
VULNERABILITA' SISMICA DELL’EDIFICIO SEDE DELLA PALESTRA DELL’ITIS DI FUSCALDO (CS), 
redatto dall'Ing. Daniela Provenzano;

2) di approvare lo STUDIO DI VULNERABILITA' SISMICA DELL’EDIFICIO SEDE DELLA PALESTRA 
DELL’ITIS DI FUSCALDO (CS) redatto dall'ing. Daniela Provenzano;

3) di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 03/02/2022 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


